

¿Cómo financiar las Universidades con autonomía?

Transparencia en el Presupuesto Universidades Publicas

Indice

- ✓ Datos Útiles
- ✓ RankingCAD
- ✓ Preguntas Frecuentes
 1. ¿Cuánto presupuesto administran las Universidades Públicas?
 - 1.1 ¿Qué Universidades administran más presupuesto en el 2002?
 - 1.2 ¿Qué Universidades tienen las menores asignaciones presupuestarias?
 - 1.3 ¿Qué universidades reciben los mayores presupuestos por alumno y qué universidades los menores?
 2. ¿Cómo se financian las Universidades Públicas?
 - 2.1 ¿Qué Universidades se financiarán el 2002 en mayor medida con ingresos propios?
 - 2.2 ¿Qué Universidades se financiarán el 2002 en menor medida con ingresos propios?
 3. ¿Cuánto gastan las Universidades en personal?
 - 3.1 ¿Cuáles son las Universidades que tienen los mayores montos destinados el 2002 al pago de personal y obligaciones sociales?
 - 3.2 ¿Cuáles son las Universidades que tienen los menores montos presupuestados el 2002 para el pago de personal?
 4. ¿Cuánto invierten las Universidades?
 - 4.1 ¿Cuáles son las Universidades que tienen los mayores presupuestos de inversión para el 2002?
 - 4.2 ¿Cuáles son las Universidades que tienen los menores montos presupuestados para inversiones?
 5. ¿Cuánto gastan en Bienes y Servicios?
 - 5.1 ¿Cuáles son las Universidades que tienen los mayores presupuestos para gasto en bienes y servicios en el 2002?
 - 5.2 ¿Cuáles son las Universidades que tienen los menores montos presupuestados para bienes y servicios en el 2002?
- ✓ Para Mejorar

Ficha Técnica

Número de Universidades analizadas: 30
Periodo de la investigación: Mayo-Julio del 2002
Información actualización: al 1 de agosto del 2002
Fuente: MEF, ANR y Portales de las Universidades
Elaboración: CAD - Ciudadanos al Día

 **Ciudadanos al Día**

Ciudadanos al Día (CAD) es una organización privada sin fines de lucro conformada por profesionales de diversas disciplinas con experiencia en la gestión pública, animados por un compromiso y vocación de servicio al país.

Ciudadanos al Día (CAD) tiene por propósito promover la discusión pública de temas de transparencia económica y fiscal, participación ciudadana en el uso de los recursos públicos así como desarrollar diversas propuestas de políticas públicas en áreas vinculadas a la gestión pública y la gobernabilidad ciudadana.

© CAD Ciudadanos al Día

InformeCAD

e-mail: consultas@ciudadanosaldia.org

Casilla Postal 270151

Lima 27 - Perú

Se autoriza la reproducción total o parcial de la información contenida en el presente documento siempre que se cite la fuente y se notifique a consultas@ciudadanosaldia.org para efectos de control.

La información contenida en este documento es de carácter referencial y no debe interpretarse como una recomendación para decisiones de inversión o fiscalización específicas.

¿Cómo financiar las Universidades con autonomía? TRANSPARENCIA EN EL PRESUPUESTO UNIVERSIDADES PUBLICAS

De acuerdo a la Constitución, la universidad es la comunidad de profesores, alumnos y graduados cuya finalidad es la formación profesional, la difusión cultural, la creación intelectual y artística y la investigación científica y tecnológica. A la fecha, en el Perú existen oficialmente 30 universidades públicas a nivel nacional (6 en Lima y 24 en el interior del país), con un presupuesto aprobado para el año 2002 que asciende a S/. 1,200 millones (US\$ 348 millones), que representa el 3,5% del total del presupuesto del Poder Ejecutivo 2002. El año 2001, existían 32 universidades públicas con un presupuesto de S/. 1,079 millones. Desde el punto de vista presupuestal, las universidades son "pliegos institucionales" que forman parte del sector Educación, es decir, sus recursos se contabilizan como parte de los recursos asignados a este sector, ello pese a que la Constitución le reconoce a cada universidad autonomía en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico, de acuerdo a la Ley Universitaria. Este InformeCAD analiza la situación presupuestal de cada una de las universidades públicas, analizando la composición de sus ingresos y gastos, así como el detalle de su presupuesto en rubros importantes como personal, inversiones y bienes y servicios.

Se observa, de un lado, ciertamente una escasez de recursos para financiar todas las actividades que realizan las universidades, y de otro, un uso importante de los recursos directamente recaudados o "ingresos propios" como mecanismo de financiamiento. Estos recursos representan en promedio el 32,6% de su presupuesto total, destacando los casos de la Universidad Nacional de Ingeniería que financia el 57% del total de su presupuesto con ingresos propios, seguido de la Universidad Federico Villarreal con el 46% y Universidad Nacional del Callao con el 45%. Incluso, existen universidades que obtienen recursos por la administración de sociedades o fundaciones (que son personas jurídicas diferentes de las universidades) y cuyos ingresos no serían registrados como parte de los ingresos propios de estas entidades. ¿Justifica la escasez de recursos la creación de estos mecanismos de financiamiento extra-presupuestales? ¿Quién fiscaliza estos recursos? ¿La autonomía universitaria es funcional a este tipo de actividades de financiamiento extra - presupuestales? ¿Qué mecanismos de generación de ingresos son posibles para las universidades sin afectar principios mínimos de transparencia y rendición de cuentas? Estas son sólo alguna de las interrogantes que surgen en relación al presupuesto de las universidades estatales y que este InformeCAD busca presentar de manera inicial.

DATOS UTILES

- Hay 30 Universidades Públicas que administran este año en conjunto un presupuesto de S/. 1,200 millones, que representa unos US\$ 348 millones, registrando un incremento de 11.2% respecto del presupuesto ejecutado el 2001.
- Las 7 Universidades de Lima reciben S/. 519.6 millones (43.3% del total), mientras que las 23 del interior del país S/. 680.4 (56.7% del total).
- Respecto de lo gastado el año 2001, los presupuestos que se incrementan más son los de la Universidad San Marcos y La Cantuta con 25,3% y 24,3%, respectivamente.
- La Universidad Nacional Mayor de San Marcos, con un presupuesto de S/. 185,6 millones al año y 25,201 alumnos, es la universidad pública que más recursos aprobado tiene durante el año 2002. Lo mismo sucedió el año 2001 cuando San Marcos gastó efectivamente S/. 148 millones.

Presupuestos 2002

San Marcos	S/. 185,596,482
Villarreal	S/. 103,855,184
UNI	S/. 97,653,334
San Agustín	S/. 81,625,827
Promudeh	S/. 74,796,241
MITINCI	S/. 59,431,715
Univ. Trujillo	S/. 57,615,560
Min. Pesquería	S/. 47,481,655
Min. Trabajo	S/. 29,190,800
Min. Justicia	S/. 24,020,614




Transparencia en el Presupuesto

- En el interior del país, la Universidad que más recursos presupuestados tiene para este año es la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa con S/. 81.6 millones.
- Se estima que las Universidades públicas que reciben mayores presupuestos por alumno son la Agraria de La Molina con S/. 10 mil al año, la Universidad de Ingeniería con S/. 9 mil y la Universidad Mayor de San Marcos con S/. 7,364 por alumno al año.
- Se estima que el Estado destina alrededor de S/. 4,800 por alumno al año en las universidades públicas, lo que equivale a sólo S/. 13 por día.
- Las Universidades se financian en un 66% con recursos de Tesoro Público (provenientes en última instancia de la recaudación tributaria). Adicionalmente un 32,6% de sus presupuestos son financiados con “Ingresos Propios” y el resto mediante canon y donaciones.
- Sólo una universidad pública figura en el RankingCAD de los 40 mayores presupuestos del Poder Ejecutivo por montos. Es la Universidad Mayor de San Marcos con S/. 185.6 millones.
- Los gastos en personal con un total de S/. 458.2 millones representan un rubro importante con el 38% del presupuesto total asignado para las universidades públicas en el 2002.
- Los gastos en inversiones con un total de S/. 96.3 millones representa sólo el 8% del presupuesto total asignado a las universidades públicas en el 2002.
- Los gastos en bienes y servicios con un total de S/. 341.7 millones representan el 28.5% del presupuesto total, mientras que los gastos en obligaciones previsionales con S/. 170.1 millones representan el 14.1%.
- El 11.3% restante del presupuesto de gastos, corresponde a otros gastos corrientes y otros gastos de capital.

Presupuestos mensual Principales Universidades 2002

San Marcos	S/. 15,466,374
Villarreal	S/. 8,654,599
UNI	S/. 8,137,778
San Agustín	S/. 6,802,152
Univ. Trujillo	S/. 4,801,297
San Ant. Abad	S/. 4,713,208


RankingCAD

 RankingCAD Presupuesto Estimado Anual por Estudiante de las Universidades Públicas 2002 (en nuevos soles)				
Orden	Universidad	Presupuesto 2002 (1)	Número de Estudiantes (2)	Presupuesto Anual por Estudiante (3)
1	Universidad Nacional Agraria La Molina	43,304,562	4,308.00	10,052.13
2	Universidad Nacional de Ingeniería	97,653,334	10,825.00	9,021.09
3	Universidad Nacional Mayor de San Marcos	185,596,482	25,201.00	7,364.65
4	Universidad Nacional Agraria de la Selva	16,409,161	2,282.00	7,190.69
5	Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle	33,363,350	5,372.00	6,210.60
6	Universidad Nacional de Ucayali	14,523,859	2,449.00	5,930.53
7	Universidad Nacional Federico Villarreal	103,855,184	17,688.00	5,871.51
8	Universidad Nacional de la Amazonía Peruana	38,226,163	6,586.00	5,804.15
9	Universidad Nacional de Tumbes	12,225,989	2,115.00	5,780.61
10	Universidad Nacional de Trujillo	57,615,560	11,335.00	5,082.98
11	Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann de Tacna	24,300,594	5,022.00	4,838.83
12	Universidad Nacional de Piura	44,771,083	9,766.00	4,584.38
13	Universidad Nacional de Cajamarca	27,912,632	6,118.00	4,562.38
14	Universidad Nacional de San Martín	12,530,978	2,991.00	4,189.56
15	Universidad Nacional San Antonio Abad del Cuzco	56,558,498	13,543.00	4,176.22
16	Universidad Nacional Santiago Antunez de Mayolo de Huaraz	18,824,613	4,517.00	4,167.50
17	Universidad Nacional Faustino Sánchez Carrión de Guacho	24,071,264	5,781.00	4,163.86
18	Universidad Nacional Daniel Alcides Carrión de Pasco	26,215,829	6,693.00	3,916.90
19	Universidad Nacional San Cristóbal de Huamanga (Ayacucho)	28,957,374	7,423.00	3,901.03
20	Universidad Nacional de Huancavelica	10,060,169	2,680.00	3,753.79
21	Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo de Lambayeque	43,314,847	11,844.00	3,657.11
22	Universidad Nacional del Centro del Perú de Huancayo	37,262,537	10,350.00	3,600.25
23	Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa	81,625,827	22,936.00	3,558.85
24	Universidad Nacional del Altiplano- Puno.	45,543,226	14,224.00	3,201.86
25	Universidad Nacional San Luis Gonzaga de Ica	47,710,652	15,950.00	2,991.26
26	Universidad Nacional del Santa de Ancash	8,880,758	3,095.00	2,869.39
27	Universidad Nacional Hermilio Valdizan de Huanuco	20,243,764	7,212.00	2,806.96
28	Universidad Nacional del Callao	31,829,598	11,691.00	2,722.57
29	Universidad Nacional Amazónica de Madre de Dios	3,896,524	nd	nd
30	Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas	3,653,495	nd	nd
	Total	1,200,937,906	249,997.00	4,803.81

(1) Presupuesto de Apertura 2002

(2) Número de Estudiantes Matriculados el año 2000, según INEI y Asamblea Nac. De Rectores

(3) Estimado de presupuesto por alumno, resulta de dividir presupuesto de apertura entre alumnos matriculados

(nd) No hay datos por ser universidades de reciente creación.

Fuente: INEI, ANR, MEF

Elaboración: CAD – Ciudadanos al Día




Preguntas Frecuentes

1. ¿Cuánto presupuesto administran las Universidades Públicas?

RankingCAD de los Presupuestos de las Universidades Públicas

Según Ciudadanos al Día, las universidades públicas, que en la actualidad ascienden a 30, administran durante este año un presupuesto de S/. 1 200 millones (3,5% del total del presupuesto que administra el Poder Ejecutivo). El RankingCAD de presupuesto del año 2002 muestra que respecto de lo ejecutado en el año 2001 existe un incremento en el presupuesto de 11,2%, siendo la Universidad Mayor de San Marcos y la Universidad La Cantuta, quienes tienen las mayores variaciones positivas (25,3% y 24,3%, respectivamente), mientras que la Universidad de Tumbes y la Universidad Nacional de Ingeniería, las mayores reducciones presupuestarias (-4,8% y -0,6%). A continuación, el RankingCAD muestra la asignación presupuestal comparada entre lo gastado efectivamente durante el año 2001 frente al presupuesto de apertura del 2002 del universo de universidades públicas del país.

 RankingCAD Presupuestos de las Universidades Públicas 2001-2002 (en nuevos soles)				
Orden	Pliego	Presupuesto 2001 (1)	Presupuesto 2002 (2)	Variación %
1	Universidad Nacional Mayor de San Marcos	148,125,288	185,596,482	25.3
2	Universidad Nacional Federico Villarreal	87,965,000	103,855,184	18.1
3	Universidad Nacional de Ingeniería	98,216,437	97,653,334	-0.6
4	Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa	68,773,694	81,625,827	18.7
5	Universidad Nacional de Trujillo	53,740,815	57,615,560	7.2
6	Universidad Nacional San Antonio Abad del Cuzco	51,903,417	56,558,498	9.0
7	Universidad Nacional San Luis Gonzaga de Ica	44,051,451	47,710,652	8.3
8	Universidad Nacional del Altiplano-Puno.	41,984,031	45,543,226	8.5
9	Universidad Nacional de Piura	39,194,320	44,771,083	14.2
10	Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo	38,721,000	43,314,847	11.9
11	Universidad Nacional Agraria la Molina	43,268,504	43,304,562	0.1
12	Universidad Nacional de la Amazonía Peruana	36,678,000	38,226,163	4.2
13	Universidad Nacional del Centro del Perú de Huancayo	33,512,497	37,262,537	11.2
14	Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle	26,833,095	33,363,350	24.3
15	Universidad Nacional del Callao	30,325,660	31,829,598	5.0
16	Universidad Nacional San Cristóbal de Huamanga de Ayacucho	26,279,000	28,957,374	10.2
17	Universidad Nacional de Cajamarca	24,979,000	27,912,632	11.7
18	Universidad Nacional Daniel Alcides Carrión de Pasco	23,807,054	26,215,829	10.1
19	Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann de Tacna	22,154,125	24,300,594	9.7
20	Universidad Nacional Faustino Sánchez Carrión de Guacho	22,508,000	24,071,264	6.9

 Ranking CAD Presupuestos de las Universidades Públicas 2001-2002 (en nuevos soles)				
21	Universidad Nacional Hermilio Valdizan de Huanuco	18,009,000	20,243,764	12.4
22	Universidad Nacional Santiago Antunez de Mayolo de Huaraz	15,951,982	18,824,613	18.0
23	Universidad Nacional Agraria de la Selva	14,946,032	16,409,161	9.8
24	Universidad Nacional de Ucayali	13,031,648	14,523,859	11.5
25	Universidad Nacional de San Martín	12,060,829	12,530,978	3.9
26	Universidad Nacional de Tumbes	12,841,500	12,225,989	-4.8
27	Universidad Nacional de Huancavelica	8,914,894	10,060,169	12.8
28	Universidad Nacional del Santa de Ancash	7,406,000	8,880,758	19.9
29	Universidad Nacional Amazónica de Madre de Dios	3,334,000	3,896,524	16.9
30	Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas	3,333,000	3,653,495	9.6
31	Universidad Nacional Intercultural de la Amazonía	3,333,000	ne	
32	Universidad Nacional Micaela Bastidas de Apurímac	3,333,000	ne	
	Total	1,079,515,273	1,200,937,906	11.25

(1) Presupuesto Ejecutado, según Base de Datos "Gobierno Central" del Portal de Transparencia Económica-MEF (15 abril 2002)

(2) Presupuesto de Apertura

ne= no existen en el 2002

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: CAD - Ciudadanos al Día

1.1 ¿Qué Universidades administran más presupuesto en el 2002?

Dentro de los mayores presupuestos para este ejercicio destacan, según Ciudadanos al Día, la Universidad Nacional Mayor de San Marcos con S/. 185,6 millones, habiendo tenido el año anterior también el mayor presupuesto con S/. 148 millones. San Marcos, con aproximadamente 25 mil estudiantes, es la Universidad que mayor cantidad de estudiantes alberga. San Marcos gasta aproximadamente el 30% de su presupuesto en personal y obligaciones sociales, el 20% en pago de pensiones a sus ex trabajadores, el 31.3% en bienes y servicios, el 1% en inversiones y el restante 17.7% en otros gastos corrientes y otros gastos de capital.

Le sigue en el rankingCAD, la Universidad Federico Villarreal, con S/. 104 millones, obteniendo esta Universidad un incremento del 18% respecto del año 2001 en el que gastó S/. 88 millones. Villarreal es la Universidad Pública que más carreras ofrece (50 profesiones). En tercer lugar, se ubica la Universidad Nacional de Ingeniería con una asignación de S/. 97 millones, habiendo gastado el año anterior S/. 98.2 millones. En cuarto lugar, le sigue la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa con S/. 81 millones, con un incremento de 18,7% respecto de lo gastado en el 2001, que ascendió a S/. 68,7 millones. Por último, dentro de los cinco mayores presupuestos figura la Universidad Nacional de Trujillo, con S/. 57.6 millones, con un incremento de 7.2% respecto del presupuesto gastado el año anterior que ascendió a S/. 53.7 millones.

1.2 ¿Qué Universidades tienen las menores asignaciones presupuestarias?

Según Ciudadanos al Día, las Universidades que reciben los menores presupuestos en el 2002 son: La Universidad Nacional de San Martín con S/. 12.5 millones, la Universidad de Tumbes con S/. 12.2 millones, la Universidad de Huancavelica con S/. 10 millones, la Universidad del Santa de Ancash con S/. 8.8 millones, la Universidad de Nacional Amazónica de Madre de Dios con S/. 3.9 millones y la Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas con S/. 3.6 millones.



Transparencia en el Presupuesto

1.3 ¿Qué universidades reciben los mayores presupuestos por alumno y qué universidades los menores?

Según estimados de Ciudadanos al Día, los mayores presupuestos anuales por estudiante matriculado, lo reciben: La Universidad Agraria La Molina, con S/. 10 mil anuales ó S/. 27.5 diarios por alumno al año; en segundo lugar, le sigue la Universidad Nacional de Ingeniería con S/. 9,021 anuales ó S/. 24.7 diarios por alumno; en tercer lugar, aparece la Universidad Nacional Mayor de San Marcos con S/. 7,364 anuales ó S/. 20 diarios por alumno.


Los menores presupuestos por alumno, según Ciudadanos al Día, lo tienen la Universidad Nacional del Santa de Ancash con S/. 2,869 ó S/. 7.8 por alumno al año; le sigue la Universidad Nacional Hermilio Valdizán de Huánuco con S/. 2806 ó S/. 7.6 por alumno al año y por último, la Universidad Nacional del Callao con S/. 2,722 ó S/. 7.4 por alumno al año.

2. ¿Cómo se financian las Universidades Públicas? RankingCAD de las Fuentes de Financiamiento 2002 (Ingresos)

Según Ciudadanos al Día, del 100% de ingresos presupuestados para las Universidades Públicas en el año 2002 (S/. 1,200 millones), cerca del 66% (S/. 790 millones) proviene directamente de recursos de Tesoro Público, esto es de los impuestos que pagamos los ciudadanos (conocidos en lenguaje presupuestal como "recursos ordinarios" del tesoro). En segundo, lugar, se observa una importante actividad de prestación de servicios comerciales de venta de bienes y/ prestación de servicios, también conocidos como "Ingresos Propios" (o "Recursos Directamente Recaudados" en la terminología oficial), que representa el 32,6% del total del presupuesto global. Asimismo, existe un 1,4% de recursos que provienen del canon y un 0,2% que provienen de donaciones y transferencias. Según la información que aparece en la página Web del Ministerio de Economía y Finanzas, las Universidades no tienen recursos por endeudamiento sea interno o externo.

En general, se observa que el rubro principal de financiamiento de las Universidades son los recursos del tesoro proveniente de los impuestos que pagamos los ciudadanos y las empresas, de allí la necesidad de una mayor fiscalización ciudadana en el uso de estos recursos. No obstante, el importante porcentaje de "ingresos propios" amerita una supervisión del correcto uso de estos recursos que son captados directamente.

RankingCAD Fuente de Financiamiento 2002 por Universidades Públicas (en nuevos soles)							
Orden	Pliego	Recursos Ordinarios	% (1)	Recursos Propios	% (2)	Canon/ Donación	Presupuesto Total (3)
1	U.N. Mayor de San Marcos	106,736,649	57,5	78,859,833	42,5		185,596,482
2	U.N. Federico Villarreal	56,070,184	54,0	47,785,000	46,0		103,855,184
3	U.N. De Ingeniería	42,257,585	43,3	55,395,749	56,7		97,653,334
4	U.N. San Agustín	53,552,208	65,6	28,073,619	34,4		81,625,827
5	U.N. Trujillo	38,482,172	66,8	18,583,600	32,2	549,788 (*)	57,615,560
6	U.N. San Antonio Abad	39,405,120	69,7	17,153,378	30,3		56,558,498
7	U.N. San Luis Gonzaga	37,509,202	78,6	10,201,450	21,4		47,710,652
8	U.N. Del Altiplano	36,838,928	80,9	8,704,298	19,1		45,543,226
9	U.N. De Piura	26,035,160	58,2	13,246,429	29,6	5,489,494	44,771,083
10	U.N. Pedro Ruiz Gallo	26,014,847	60,0	17,300,000	40,0		43,314,847
11	U.N. Agraria de la Molina	34,264,040	79,1	9,040,522	20,9		43,304,562

 Ranking CAD Fuente de Financiamiento 2002 por Universidades Públicas (en nuevos soles)							
Orden	Pliego	Recursos Ordinarios	% (1)	Recursos Propios	% (2)	Canon/ Donación	Presupuesto Total (3)
12	U.N. de la Amazonía Peruana	23,226,163	60.7	7,200,000	18.8	7,800,000	38,226,163
13	U.N. del Centro del Perú	28,257,154	76.0	9,005,383	24.0		37,262,537
14	U.N. de Educación Enrique Guzmán y Valle	26,103,997	78.3	7,259,353	21.7		33,363,350
15	U.N. del Callao	17,329,598	54.4	14,500,000	45.6		31,829,598
16	U.N. San Cristobal de Huamanga	23,867,670	82.5	5,089,704	17.5		28,957,374
17	U.N. de Cajamarca	23,169,632	83.0	4,743,000	17.0		27,912,632
18	U.N. Daniel Alcides Carrión	21,360,399	81.5	4,855,430	18.5		26,215,829
19	U.N. Jorge Basadre Grohmann	19,174,938	78.8	5,125,656	21.2		24,300,594
20	U.N. José Faustino Sánchez Carrión	16,926,264	70.5	7,145,000	29.5		24,071,264
21	U.N. Hermilio Valdizan	14,743,764	72.9	5,500,000	27.1		20,243,764
22	U.N. Santiago Antúnez de Mayolo	13,048,745	69.3	5,775,868	30.7		18,824,613
23	U.N. Agraria de la Selva	13,610,802	82.9	2,798,359	17.1		16,409,161
24	U.N. De Ucayali	9,789,594	67.4	1,602,431	11.0	3,131,834	14,523,859
25	U.N. De San Martín	10,669,316	85.2	1,861,662	14.8		12,530,978
26	U.N. De Tumbes	8,943,189	73.2	1,782,800	14.5	1,500,000	12,225,989
27	U.N. De Huancavelica	9,014,108	90.1	1,046,061	9.9		10,060,169
28	U.N. Del Santa	6,585,988	74.7	2,294,770	25.3		8,880,758
29	U.N. Amazónica de Madre de Dios.	3,666,124	96.3	230,400	3.7		3,896,524
30	U.N. Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas.	3,653,495	100		0,0		3,653,495
	TOTAL GENERAL	790,307,035	65.8	392,159,755	32.6	18,471,116	1,200,937,906
	Porcentaje del Total	65.8		32.6		1,6	100

(1) Porcentaje de su presupuesto de apertura 2002

(2) Porcentaje de su presupuesto de apertura 2002

(3) Presupuesto de Apertura 2002

(*) Sólo para el caso de la UN de Trujillo se trata de una donación

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas,

Elaboración: CAD - Ciudadanos Al Día

2.1 ¿Qué Universidades se financiarán el 2002 en mayor medida con ingresos propios?

Según Ciudadanos al Día, en cuanto a montos cuyo origen proviene de los ingresos propios, la Universidad Mayor de San Marcos ocupa el primer lugar con S/. 78.8 millones, lo cual representa el 42,5 de su presupuesto total 2002. En segundo lugar, aparece la Universidad de Ingeniería con S/. 55 millones, lo cual representa el 57% de su presupuesto. Entre los servicios por los cuales estas universidades obtienen importantes recursos propios se encuentra las tasas por cobro de carnets,



Transparencia en el Presupuesto

derecho de examen de admisión, pagos por grados, títulos, constancias, certificados, tesis, matriculas, traslados, etc. También por venta de libros, servicios de laboratorios, servicios de asesoría, imprenta, servicios de investigación, servicios a terceros, seminarios, forums, charlas, cursos, actividades recreativas, etc.

En tercer lugar, aparece la Universidad Nacional Federico Villarreal que tiene un presupuesto de S/. 47.7 millones en ingresos propios, que representa el 46% del total de su presupuesto de apertura 2002. A nivel de provincias, la Universidad San Agustín de Arequipa tiene el mayor monto con S/. 28 millones que representa el 34.4% de su presupuesto.

Si ordenamos el ranking en función al porcentaje de los ingresos propios como parte del presupuesto 2002 de cada universidad, el mayor índice lo tiene la Universidad Nacional de Ingeniería cuyo presupuesto total se financiará por "Ingresos Propios" en un 56.7%. A nivel de provincias, la Universidad Pedro Ruiz Gallo, tiene la mayor participación porcentual con el 40% de su presupuesto.


Cabe indicar que adicionalmente, se conoce que existen universidades que obtienen recursos por la administración de empresas o fundaciones (que son personas jurídicas diferentes de la propia universidad) y cuyos ingresos no son registrados como parte de los ingresos propios, pero que sirven para el financiamiento de sus actividades.

2.2 ¿Qué Universidades se financiarán el 2002 en menor medida con ingresos propios?

Las Universidades que tienen los menores montos son principalmente las del interior del país tales como la Universidad Toribio Rodríguez de Mendoza que aún no tiene presupuesto por Ingresos Propios, la Universidad de Amazónica de Madre de Dios, con S/. 230 mil, que representa únicamente el 3,7% de su presupuesto. Otra Universidad que aparece con menores montos por Ingresos Propios figura la Universidad Nacional de Huancavelica con S/. 1 millón, lo que representa el 9.9% de su presupuesto.

3. ¿Cuánto gastan las Universidades en personal? RankingCAD de gastos en personal de las Universidades

Este RankingCAD muestra el presupuesto de gastos en personal y obligaciones sociales de cada una de las 30 Universidades públicas para el presente año 2002 tanto en montos como en porcentaje de su presupuesto. Los gastos en personal con un total de S/. 458.2 millones representan un rubro importante con el 38% del presupuesto total asignado para estas instituciones en el 2002. En términos de mayores montos, la Universidad Mayor de San Marcos con S/. 54 millones en Lima y la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa con S/. 35.5 millones son las que destinan los mayores montos presupuestarios en gasto de personal. En términos de mayor porcentaje de su presupuesto total, la Universidad Nacional del Departamento de San Martín con el 57% y la Universidad Jorge Basadre de Tacna con el 55.7% son los que dedican el mayor porcentaje de su presupuesto al gasto de personal. Cabe indicar que según la Asamblea Nacional de Rectores (ANR), San Marcos, con 25,201 alumnos, es la universidad que alberga la mayor cantidad de estudiantes del país.

 Ranking CAD Presupuesto de Gasto en Personal 2002 por Montos Universidades Públicas (en nuevos soles)			
Orden	Universidad	Monto (1)	% (2)
1	U.N. Mayor de San Marcos	54,108,138	29.2
2	U.N. San Agustín	35,546,858	43.5
3	U.N. Federico Villarreal	34,587,594	33.3
4	U.N. de Ingeniería	24,448,560	25.0
5	U.N. del Altiplano	22,970,818	50.4
6	U.N. San Luis Gonzaga	22,580,942	47.3
7	U.N. San Antonio Abad	22,421,382	39.6
8	U.N. Trujillo	21,047,332	36.5
9	U.N. de Piura	18,043,430	40.3
10	U.N. del Centro del Perú	16,792,476	45.1
11	U.N. Pedro Ruiz Gallo	16,594,755	38.3
12	U.N. Agraria de la Molina	15,355,414	35.5
13	U.N. de la Amazonía Peruana	14,391,098	37.6
14	U.N. de Cajamarca	13,928,832	49.9
15	U.N. San Cristobal de Huamanga	13,651,410	47.1
16	U.N. Jorge Basadre Grohmann	13,545,252	55.7
17	U.N. de Educación Enrique Guzmán y Valle	13,414,078	40.2
18	U.N. Daniel Alcides Carrión	12,129,546	46.3
19	U.N. José Faustino Sánchez Carrión	11,105,264	46.1
20	U.N. del Callao	10,921,618	34.3
21	U.N. Santiago Antunez de Mayolo	8,714,332	46.3
22	U.N. Hermilio Valdizan	7,705,244	38.1
23	U.N. Agraria de la Selva	7,171,642	43.7
24	U.N. de San Martín	7,149,232	57.1
25	U.N. de Ucayali	6,435,684	44.3
26	U.N. de Tumbes	4,284,232	35.0
27	U.N. del Santa	3,981,078	44.8
28	U.N. de Huancavelica	3,955,002	39.3
29	U.N. Amazónica de Madre de Dios	683,124	17.5
30	U.N. Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas	536,851	14.7
	Total	458,201,210	38.1

(1) Presupuesto de Apertura 2002

(2) Porcentaje respecto del total de su Presupuesto de Apertura 2002

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: CAD - Ciudadanos al Día



Transparencia en el Presupuesto

RankingCAD Presupuesto de Gasto en Personal 2002 por Universidades Públicas (según porcentaje de gasto en personal respecto al total del Presupuesto asignado) (en nuevos soles)			
Orden	Universidad	Monto ⁽¹⁾	% ⁽²⁾
1	U.N. de San Martín	7,149,232	57.1
2	U.N. Jorge Basadre Grohmann	13,545,252	55.7
3	U.N. del Altiplano	22,970,818	50.4
4	U.N. de Cajamarca	13,928,832	49.9
5	U.N. San Luis Gonzaga	22,580,942	47.3
6	U.N. San Cristobal de Huamanga	13,651,410	47.1
7	U.N. Daniel Alcides Carrión	12,129,546	46.3
8	U.N. Santiago Antunez de Mayolo	8,714,332	46.3
9	U.N. José Faustino Sánchez Carrión	11,105,264	46.1
10	U.N. del Centro del Perú	16,792,476	45.1
11	U.N. del Santa	3,981,078	44.8
12	U.N. de Ucayali	6,435,684	44.3
13	U.N. Agraria de la Selva	7,171,642	43.7
14	U.N. San Agustín	35,546,858	43.5
15	U.N. de Piura	18,043,430	40.3
16	U.N. de Educación Enrique Guzmán y Valle	13,414,078	40.2
17	U.N. San Antonio Abad	22,421,382	39.6
18	U.N. de Huancavelica	3,955,002	39.3
19	U.N. Pedro Ruiz Gallo	16,594,755	38.3
20	U.N. Hermilio Valdizan	7,705,244	38.1
21	U.N. de la Amazonía Peruana	14,391,098	37.6
22	U.N. Trujillo	21,047,332	36.5
23	U.N. Agraria de la Molina	15,355,414	35.5
24	U.N. de Tumbes	4,284,232	35.0
25	U.N. del Callao	10,921,618	34.3
26	U.N. Federico Villarreal	34,587,594	33.3
27	U.N. Mayor de San Marcos	54,108,138	29.2
28	U.N. de Ingeniería	24,448,560	25.0
29	U.N. Amazónica de Madre de Dios	683,124	17.5
30	U.N. Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas	536,851	14.7
	Total	458,201,210	38.1

(1) Presupuesto de Apertura 2002 para gasto en personal

(2) Porcentaje respecto del total de su Presupuesto 2002

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: CAD - Ciudadanos al Día

3.1 ¿Cuáles son las Universidades que tienen los mayores montos destinados el 2002 al pago de personal y obligaciones sociales?

Según Ciudadanos al Día, a nivel del presupuesto del 2002, los mayores montos de gasto en personal lo tienen la Universidad Nacional Mayor de San Marcos con S/. 54 millones, que representa el 29% de su presupuesto total. En segundo lugar, la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa, con S/. 35.5 millones, que representa el 43.5% de su presupuesto. En tercer lugar, la Universidad Nacional Federico Villarreal con S/. 34.5 millones, que representa el 33% de su presupuesto total. También aparecen dentro de los primeros lugares por montos asignados, la Universidad Nacional de Ingeniería con S/. 24 millones, que representa el 25% de su presupuesto; le sigue la Universidad Nacional del Altiplano de Puno, con S/. 23 millones, que representa el 50% de su presupuesto total.

De otro lado, visto el rankingCAD en función a los mayores porcentajes de su presupuesto dedicados al gasto en personal, se observa que la Universidad Nacional de San Martín del departamento de San Martín con el 57%, es la que dedica el mayor porcentaje de su presupuesto al gasto de personal, le sigue la Universidad Nacional Jorge Basadre de Tacna, con el 56% de su presupuesto y la Universidad Nacional San Luis Gonzaga de Ica con el 47% de su presupuesto total en gasto de personal.

3.2 ¿Cuáles son las Universidades que tienen los menores montos presupuestados el 2002 para el pago de personal?

Las Universidades que tienen los menores montos presupuestados para el pago de personal y beneficios sociales en el 2002 son: Universidad Nacional de Ucayali con S/. 6.4 millones, Universidad Nacional de Tumbes con S/. 4.2 millones, Universidad Nacional del Santa de Ancash con S/. 4 millones, Universidad Nacional de Huancavelica con S/. 4 millones, la Universidad Nacional Amazónica de Madre de Dios con


S/. 683,124 y por último, la Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas con S/. 536,851.

En función a los menores porcentajes respecto de su presupuesto, figuran la Universidad Federico Villarreal con el 33.3%, la Universidad Mayor de San Marcos con el 29.2%, la Universidad Nacional de Ingeniería con el 25%, la Universidad Amazónica de Madre de Dios con el 17.5% y Universidad Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas con el 14.7% de su presupuesto.

4. ¿Cuánto invierten las Universidades?

RankingCAD de las inversiones de las Universidades Públicas

Los siguientes RankingCAD muestran las inversiones presupuestadas para cada una de las 30 universidades públicas durante el año 2002 ordenadas tanto en montos como en porcentajes de su presupuesto total. El presupuesto de inversiones, con un total de S/. 96.4 millones, representa el 8% del total del presupuesto de apertura de las Universidades 2002. Las universidades públicas que tienen los mayores montos destinados a inversiones son: La Universidad Federico Villarreal con S/. 12 millones, la Universidad Nacional de Piura con S/. 5.8 millones y la Universidad de la Amazonía con S/. 5.1 millones. De otro lado, en función a los mayores porcentajes de su presupuesto, la Universidad Amazónica de Madre de Dios con el 60% de su presupuesto y la Universidad Toribio Rodríguez de Mendoza con el 53% de su presupuesto, son las que tienen previsto los mayores montos de inversiones.

 RankingCAD Presupuesto de Inversiones 2002 por montos Universidades Públicas (en nuevos soles)			
Orden	Universidad	Monto (1)	% (2)
1	U.N. Federico Villarreal	12,007,501	11.6
2	U.N. de Piura	5,849,650	13.1
3	U.N. de la Amazonía Peruana	5,173,865	13.5
4	U.N. San Agustín	4,423,171	5.4
5	U.N. del Altiplano	4,403,270	9.7
6	U.N. de Ucayali	4,217,544	29.0
7	U.N. San Luis Gonzaga	3,840,040	8.0
8	U.N. del Callao	3,778,720	11.9
9	U.N. de Huancavelica	3,629,606	36.1
10	U.N. de Ingeniería	3,454,725	3.5
11	U.N. del Centro del Perú	3,254,148	8.7
12	U.N. San Cristobal de Huamanga	3,102,200	10.7
13	U.N. Hermilio Valdizan	3,038,520	15.0
14	U.N. de Tumbes	2,949,229	24.1
15	U.N. Trujillo	2,747,840	4.8
16	U.N. Agraria de la Selva	2,518,960	15.4
17	U.N. San Antonio Abad del Cuzco	2,475,456	4.4
18	U.N. José Faustino Sánchez Carrión de Guacho	2,469,569	10.3




Transparencia en el Presupuesto

RankingCAD Presupuesto de Inversiones 2002 por montos Universidades Públicas (en nuevos soles)			
Orden	Universidad	Monto (1)	% (2)
19	U.N. Jorge Basadre Grohmann de Tacna	2,460,960	10.1
20	U.N. Santiago Antunez de Mayolo de Huaraz	2,436,065	12.9
21	U.N. Daniel Alcides Carrión de Pasco	2,375,803	9.1
22	U.N. Pedro Ruiz Gallo de Lambayeque	2,343,880	5.4
23	U.N. Amazónica de Madre de Dios	2,340,000	60.1
24	U.N. de Cajamarca	2,124,000	7.6
25	U.N. Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas	1,940,759	53.1
26	U.N. Agraria de la Molina	1,896,109	4.4
27	U.N. Mayor de San Marcos	1,779,063	1.0
28	U.N. de Educación Enrique Guzmán y Valle	1,537,350	4.6
29	U.N. de San Martín	1,500,546	12.0
30	U.N. del Santa	314,910	3.5
TOTAL GENERAL		96,383,459	8.0

- (1) Presupuesto de Apertura
 (2) Porcentaje del total de su Presupuesto 2002
 Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.
 Elaboración: Ciudadanos al Día (CAD)

RankingCAD Presupuesto de Inversiones 2002 en porcentaje de su presupuesto Universidades Públicas			
Orden	Universidad	Monto (1)	% (2)
1	U.N. Amazónica de Madre de Dios	2,340,000	60.10
2	U.N. Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas	1,940,759	53.10
3	U.N. de Huancavelica	3,629,606	36.10
4	U.N. de Ucayali	4,217,544	29.00
5	U.N. de Tumbes	2,949,229	24.10
6	U.N. Agraria de la Selva	2,518,960	15.40
7	U.N. Hermilio Valdizan	3,038,520	15.00
8	U.N. de la Amazonía Peruana	5,173,865	13.50
9	U.N. de Piura	5,849,650	13.10
10	U.N. Santiago Antunez de Mayolo	2,436,065	12.90
11	U.N. de San Martín	1,500,546	12.00

 Ranking CAD Presupuesto de Inversiones 2002 en porcentaje de su presupuesto Universidades Públicas			
Orden	Universidad	Monto (1)	% (2)
12	U.N. del Callao	3,778,720	11.90
13	U.N. Federico Villarreal	12,007,501	11.60
14	U.N. San Cristobal de Huamanga	3,102,200	10.70
15	U.N. José Faustino Sánchez Carrión	2,469,569	10.30
16	U.N. Jorge Basadre Grohmann	2,460,960	10.10
17	U.N. del Altiplano	4,403,270	9.70
18	U.N. Daniel Alcides Carrión	2,375,803	9.10
19	U.N. del Centro del Perú	3,254,148	8.70
20	U.N. San Luis Gonzaga	3,840,040	8.00
21	U.N. de Cajamarca	2,124,000	7.60
22	U.N. San Agustín	4,423,171	5.40
23	U.N. Pedro Ruiz Gallo	2,343,880	5.40
24	U.N. Trujillo	2,747,840	4.80
25	U.N. de Educación Enrique Guzmán y Valle	1,537,350	4.60
26	U.N. San Antonio Abad	2,475,456	4.40
27	U.N. Agraria de la Molina	1,896,109	4.40
28	U.N. de Ingeniería	3,454,725	3.50
29	U.N. del Santa	314,910	3.50
30	U.N. Mayor de San Marcos	1,779,063	1.00
	TOTAL GENERAL	96,383,459	8.00

(3) Presupuesto de Apertura
(4) Porcentaje del total de su Presupuesto 2002
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.
Elaboración: Ciudadanos al Día (CAD)

4.1 ¿Cuáles son las Universidades que tienen los mayores presupuestos de inversión para el 2002?

Según Ciudadanos al Día, las Universidades que tienen los mayores montos en presupuesto de inversión para el 2002 son la Universidad Federico Villarreal con S/. 12 millones, que representa el 11,6% de su presupuesto; le sigue la Universidad Nacional de Piura con S/. 5.8 millones, que representa el 13,1% de su presupuesto. En tercer lugar, la Universidad de la Amazonía Peruana con S/. 5 millones, que representa el 13,5% de su presupuesto; le sigue la Universidad del Altiplano con S/. 4.4 millones, que representa el 5,4% de su presupuesto y en quinto lugar, aparece la Universidad del Altiplano, con S/. 4.4 millones, que representa el 9,7 de su presupuesto.

Las universidades que tienen los mayores porcentajes de su presupuesto destinado a gastos de inversión son: La Universidad Amazónica de Madre de Dios con el 60% de su presupuesto, la Universidad de Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas con el 53%, la Universidad Nacional de Huancavelica con el 36.1% de su presupuesto, la Universidad de Ucayali con el 29% y la Universidad de Tumbes con el 24.1% destinado a proyectos de inversión.



Transparencia en el Presupuesto

4.2 ¿Cuáles son las Universidades que tienen los menores montos presupuestados para inversiones?

Según Ciudadanos al Día, en la lista de menores montos de presupuestos en inversiones figuran la Universidad Toribio Rodrigo de Mendoza con 1.9 millones, que representa el 53% de su presupuesto; la Universidad Agraria de la Molina con S/. 1.8 millones, que representa el 4,4 de su presupuesto; la Universidad Nacional Mayor de San Marcos con S/. 1.7 millones, que representa únicamente el 1% de su presupuesto total; le sigue la Universidad La Cantuta, con S/. 1.5 millones, que representa el 4,6% de su presupuesto total; luego aparece la Universidad Nacional San Martín también con S/. 1.5 millones, que representa el 12% de su presupuesto y por último, la Universidad Nacional del Santa, con S/. 314,910, que representa el 3,5% de su presupuesto.

Las universidades que tienen los menores porcentajes de su presupuesto destinado a gastos de inversión son: Universidad San Antonio Abad del Cuzco con el 4.4% de su presupuesto, Universidad Agraria de la Molina también con el 4.4%, la Universidad Nacional de Ingeniería con el 3,5% de su presupuesto en inversiones, seguido de la Universidad Nacional del Santa de Ancash también con el 3.5% y, por último, figura la Universidad Mayor de San Marcos con el 1% de su presupuesto total 2002.

5. ¿Cuánto gastan en Bienes y Servicios?

RankingCAD de gastos en Bienes y Servicios de las Universidades Públicas

Los siguientes RankingCAD muestran los gastos en Bienes y Servicios presupuestados para cada una de las 30 universidades públicas para el año 2002, ordenados tanto en montos como en porcentajes de su presupuesto total. El presupuesto de bienes y servicios, con un total de S/. 341.7 millones, representa el 28.5% del total del presupuesto de apertura de las universidades 2002. Las universidades públicas que tienen los mayores montos destinados a bienes y servicios son: La Universidad Mayor de San Marcos con S/. 58 millones, la Universidad Nacional de Ingeniería con S/. 48 millones y la Universidad Nacional Federico Villarreal con S/. 32.8 millones. De otro lado, en función a los mayores porcentajes de su presupuesto, la Universidad Nacional de Ingeniería con el 49% de su presupuesto y la Universidad Nacional de Ancash con el 35% de su presupuesto, son las que tienen previsto los mayores montos en bienes y servicios.

RankingCAD Presupuesto de Gastos en Bienes y Servicios 2002 por montos Universidades Públicas (en nuevos soles)			
Orden	Universidad	Monto ⁽¹⁾	% ⁽²⁾
1	Universidad Nacional Mayor de San Marcos	58,031,750	31.3
2	Universidad Nacional de Ingeniería	47,982,065	49.1
3	Universidad Nacional Federico Villarreal	32,877,457	31.7
4	Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa	26,586,734	32.6
5	Universidad Nacional de Trujillo	15,795,288	27.4
6	Universidad Nacional San Antonio Abad del Cuzco	14,595,938	25.8
7	Universidad Nacional de Piura	11,953,227	26.7
8	Universidad Nacional Agraria la Molina	11,510,197	26.6
9	Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo	11,505,991	26.6
10	Universidad Nacional de la Amazonía Peruana	11,322,600	29.7
11	Universidad Nacional del Callao	10,248,604	32.2
12	Universidad Nacional del Centro del Perú de Huancayo	8,323,736	22.3
13	Universidad Nacional San Luis Gonzaga de Ica	8,290,933	17.4
14	Universidad Nacional del Altiplano- Puno.	7,521,676	16.5
15	Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle	7,147,383	21.4
16	Universidad Nacional Daniel Alcides Carrión de Pasco	6,903,103	26.3

 Ranking CAD Presupuesto de Gastos en Bienes y Servicios 2002 por montos Universidades Públicas (en nuevos soles)			
17	Universidad Nacional Hermilio Valdizan de Huánuco	5,682,000	28.1
18	Universidad Nacional San Cristóbal de Huamanga de Ayacucho	5,531,706	19.1
19	Universidad Nacional Santiago Antunez de Mayolo de Huaraz	5,385,368	28.6
20	Universidad Nacional Faustino Sánchez Carrión de Huacho	5,220,759	21.7
21	Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann de Tacna	4,862,433	20.0
22	Universidad Nacional de Cajamarca	4,764,510	17.1
23	Universidad Nacional Agraria de la Selva	3,872,135	23.6
24	Universidad Nacional de Ucayali	3,168,431	21.8
25	Universidad Nacional del Santa de Ancash	3,124,208	35.2
26	Universidad Nacional de Tumbes	3,007,728	24.6
27	Universidad Nacional de San Martín	2,610,636	20.8
28	Universidad Nacional de Huancavelica	2,408,455	23.9
29	Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas	775,885	21.2
30	Universidad Nacional Amazónica de Madre de Dios	725,400	18.6
Total		341,736,336	28.5

- (5) Presupuesto de Apertura
 (6) Porcentaje del total de su Presupuesto 2002
 Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.
 Elaboración: Ciudadanos al Día (CAD)

 Ranking CAD Presupuesto de Gastos en Bienes y Servicios 2002 en porcentaje de su presupuesto Universidades Públicas			
Orden	Universidad	Monto (1)	% (2)
1	Universidad Nacional de Ingeniería	47,982,065	49.1
2	Universidad Nacional del Santa de Ancash	3,124,208	35.2
3	Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa	26,586,734	32.6
4	Universidad Nacional del Callao	10,248,604	32.2
5	Universidad Nacional Federico Villarreal	32,877,457	31.7
6	Universidad Nacional Mayor de San Marcos	58,031,750	31.3
7	Universidad Nacional de la Amazonía Peruana	11,322,600	29.7
8	Universidad Nacional Santiago Antunez de Mayolo de Huaraz	5,385,368	28.6
9	Universidad Nacional Hermilio Valdizán de Huanuco	5,682,000	28.1
10	Universidad Nacional de Trujillo	15,795,288	27.4
11	Universidad Nacional de Piura	11,953,227	26.7
12	Universidad Nacional Agraria la Molina	11,510,197	26.6
13	Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo	11,505,991	26.6
14	Universidad Nacional Daniel Alcides Carrión de Pasco	6,903,103	26.3
15	Universidad Nacional San Antonio Abad del Cuzco	14,595,938	25.8
16	Universidad Nacional de Tumbes	3,007,728	24.6
17	Universidad Nacional de Huancavelica	2,408,455	23.9
18	Universidad Nacional Agraria de la Selva	3,872,135	23.6
19	Universidad Nacional del Centro del Perú de Huancayo	8,323,736	22.3
20	Universidad Nacional de Ucayali	3,168,431	21.8
21	Universidad Nacional Faustino Sánchez Carrión de Guacho	5,220,759	21.7
22	Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle	7,147,383	21.4
23	Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas	775,885	21.2
24	Universidad Nacional de San Martín	2,610,636	20.8
25	Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann de Tacna	4,862,433	20.0
26	Universidad Nacional San Cristóbal de Huamanga de Ayacucho	5,531,706	19.1
27	Universidad Nacional Amazónica de Madre de Dios	725,400	18.6
28	Universidad Nacional San Luis Gonzaga de Ica	8,290,933	17.4
29	Universidad Nacional de Cajamarca	4,764,510	17.1
30	Universidad Nacional del Altiplano- Puno.	7,521,676	16.5
	Total	341,736,336	28.5

(7) Presupuesto de Apertura
 (8) Porcentaje del total de su Presupuesto 2002
 Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.
 Elaboración: Ciudadanos al Día (CAD)

5.1 ¿Cuáles son las Universidades que tienen los mayores presupuestos para gasto en bienes y servicios en el 2002?

Según Ciudadanos al Día, las Universidades que tienen los mayores montos en presupuesto para bienes y servicios para el 2002 son la Universidad Mayor de San Marcos con S/. 58 millones, que representa el 31,3% de su presupuesto; le sigue la Universidad Nacional de Ingeniería con S/. 48 millones, que representa el 49,1% de su presupuesto. En tercer lugar, la Universidad Nacional Federico Villarreal con S/. 33 millones, que representa el 31,7% de su presupuesto; le sigue la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa con S/. 26,5 millones, que representa el 32,6% de su presupuesto y en quinto lugar, aparece la Universidad Nacional de Trujillo, con S/. 15,8 millones, que representa el 27,4% de su presupuesto.

Las universidades que tienen los mayores porcentajes de su presupuesto destinado a gastos en bienes y servicios son: La Universidad Nacional de Ingeniería con el 49% de su presupuesto, la Universidad Nacional del Santa de Ancash con el 35,2%, la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa con el 32,6% de su presupuesto, la Universidad Nacional del Callao con el 32% y la Universidad Nacional Federico Villarreal con el 31,7% destinado a bienes y servicios.

5.2 ¿Cuáles son las Universidades que tienen los menores montos presupuestados para bienes y servicios en el 2002?

Según Ciudadanos al Día, en la lista de menores montos de presupuestos en bienes y servicios figuran la Universidad Nacional del Santa de Ancash con 3.1 millones, pero que representa el 35.2% de su presupuesto; la Universidad Nacional de Tumbes con S/. 3 millones, que representa el 24,6 de su presupuesto; la Universidad Nacional de San Martín con S/. 2.6 millones, que representa el 21% de su presupuesto total; le sigue la Universidad Nacional de Huancavelica, con S/. 2.4 millones, que representa el 24% de su presupuesto total; luego aparece la Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza con S/. 775,884, que representa el 21% de su presupuesto y, por último, la Universidad Nacional Amazónica de Madre de Dios, con S/. 725,400, que representa el 18,6 de su presupuesto.

Las universidades que tienen los menores porcentajes de su presupuesto destinado a gastos en bienes y servicios son: Universidad San Cristóbal de Huamanga en Ayacucho con el 19% de su presupuesto, Universidad Amazónica Madre de Dios con el 18.6%, la Universidad Nacional San Luis Gonzaga de Ica con el 17,4% de su presupuesto en bienes y servicios, seguido de la Universidad Nacional de Cajamarca con el 17.1% y, por último, figura la Universidad Nacional del Altiplano-Puno con el 16.5% de su presupuesto total.

Para Mejorar

Agenda Pendiente

- Establecer los alcances de la autonomía universitaria, especialmente en materia presupuestaria y de gasto.
- El Estado debería dar a conocer de manera más proactiva los criterios que se utilizan para la asignación del presupuesto en cada una de las Universidades Públicas.
- Establecer mecanismos de transparencia presupuestaria y de adquisiciones en las universidades públicas para la supervisión de sus gastos.
- Establecer criterios para el cobro de los “Ingresos Propios” como vehículo de financiamiento del presupuesto de las universidades públicas.
- Mayor supervisión a los “Ingresos Propios” de las universidades pues representa más de la tercera parte de su fuente de financiamiento.
- Revisar los mecanismos extra-presupuestales que utilizan algunas universidades para suplir la escasez de recursos.

Lima, agosto 2002